[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 августа 2022 года                                                                                      № 44

О деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав  в

муниципальном образовании  «Монастырщинский район»  Смоленской области
Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Монастырщинский район»  Смоленской области Н.А. Дьяконенкова «О деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области», Монастырщинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Информацию  о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования                               Председатель
«Монастырщинский район»                                            Монастырщинского районного

Смоленской области                                                         Совета депутатов
     В.Б. Титов

           П.А. Счастливый
Приложение

к решению Монастырщинского районного Совета депутатов

от 29 августа 2022 года  №44
О деятельности

комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав
в муниципальном образовании
«Монастырщинский район» Смоленской области.

Комиссия является коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области, создается в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

Численность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области составляет 11 человек, один член указанной комиссии (ответственный секретарь) исполняет свои обязанности на постоянной основе, остальные члены комиссии   исполняют свои обязанности на общественных началах.

Работа комиссии строится в соответствии с планом работы на год.
В текущем периоде 2022 года проведено 14 заседаний комиссии (2021 г. -19, 2020 г. -19, 2019 г. -13, 2018 г.-20, 2017 г.-16, 2016 г.- 16).

В текущем периоде 2022 года комиссией рассмотрено 23 (2021 г. -36, 2020 г. -35, 2019 г.-34, 2018  г.-37, 2017  г.-37, 2016  г.-18) административных дела,  их них:

в отношении несовершеннолетних - 2 (2021 г. -1, 2020 г. -7, 2019 г.-15, 2018 г.-7, 2017 г.-7, 2016 г.-7) в том числе:

ст. 6.1.1. КоАП РФ (побои) -1,

20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) -1,
наложено штрафов-2 (2018 г.-3, 2017 г.-5, 2016 г.-5);
в отношении родителей и законных представителей - 21 (2021 г. -33, 2020 г. -27, 2019 г. -19, 2018 г.-29, 2017 г.-28, 2016 г.-11), в том числе:

ст. 5.35 ч. 1 КоАП РФ —21,

вынесено предупреждений - 16,
наложено штрафов - 5,
прекращено дел - 0,
передано по подведомственности - 0,

возвращено дел - 0.

В текущем периоде 2022 года комиссией наложено штрафов на сумму  4 600 рублей (2021 г. -7 300, 2020 г. -22 700, 2019 г.-11 100),  взыскано 1 200 рублей (2021 г. 7183, 2020 г. -21520, 2019 г.-10332), направлено 5 постановлений о назначении административного наказания в виде административного штрафа с отметкой о его неуплате судебным приставам-исполнителям на сумму 2 300 рублей.
В целях координации и организации взаимодействия органов системы профилактики комиссией в 2022 году были разработаны и утверждены на заседании комиссии:
· «Комплексный план по профилактике безнадзорности, беспризорности,  наркомании, токсикомании,  алкоголизма, правонарушений и суицидов  несовершеннолетних, защите их прав на 2022 год,

·  «Комплексный план по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий, в потребление наркотических средств и их аналогов,  на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2022 год.
В 2022 году на заседаниях комиссии рассмотрено 20 профилактических вопросов.

По итогам заседания комиссий в 2022 году вынесено 70 поручений субъектам профилактики, в том числе: в органы управления социальной защитой населения-7, в органы, осуществляющие управление в сфере образования-16, в органы опеки и попечительства-21, в органы по делам молодежи-2, в органы внутренних дел-10, иные органы и учреждения, принимающие участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в том числе членам соответствующей территориальной (муниципальной) комиссии)
-14.

Информация о работе Комиссии в течение года освещается на официальном сайте Администрации муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области.  Комиссией размещены на сайте Администрации муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области: состав КДН, адрес, информация о деятельности КДН; памятки, презентации, информация и сообщения профилактической направленности.
По сообщению ПП по Монастырщинскому району в 2022 году несовершеннолетними гражданами на территории Монастырщинского района совершено 1 преступление (ст. 119 УК РФ-несовершеннолетний проживает в г. Москва) и 1 преступление перешло с прошлых лет. Данные несовершеннолетние на территории Монастырщинского района не проживают.

За прошедший период 2022 года выявлено 2 правонарушения, совершенные несовершеннолетними (ст. 6.1.1 КоАП РФ-побои, ст. 20.21 КоАП РФ-появление в состоянии алкогольного опьянения), данные несовершеннолетние поставлены на профилактический учет КДН и ПДН. С данными несовершеннолетними организована индивидуальная профилактическая работа согласно утвержденному  плану.
На 01.08.2022 года на профилактическом учете комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 1 несовершеннолетний за совершение правонарушения (ст. 6.1.1 КоАП РФ) и 8 семей, в которых проживает 16 детей.  Один несовершеннолетний снят с профилактического учета комиссии в связи с достижением совершеннолетия.

В 2022 году членами комиссии проведено 23 посещения  семей, из числа состоящих на ведомственных учетах  (2021 г. -36, 2020 г. -25, 2019 г.-34, 2018 г.-89, 2017 г.-40, 2016 г.-61). В ходе посещений семей проверены условия проживания детей, проведена разъяснительная работа с родителями (законными представителями) несовершеннолетних об ответственном родительстве, надлежащем исполнении родительских обязанностей, профилактике травматизма и гибели детей.
На каждого несовершеннолетнего или семью, состоящих на профилактическом учёте КДН заведено учётное дело, в которое входит: учётная карточка, план индивидуально-профилактической работы, акты обследования  условий проживания семей, характеристики с места учёбы на несовершеннолетних и с места работы на родителей, справки и информация от субъектов профилактики, отчёт о проделанной работе.  На заседаниях комиссии с учётом предложений органов системы профилактики составляются индивидуально-профилактические планы реабилитации семей и несовершеннолетних, которые утверждаются Постановлением комиссии.
Комиссией ежеквартально проводятся сверки списков несовершеннолетних, состоящих на ведомственных учётах в органах и учреждениях системы профилактики района. При проведении сверок несовершеннолетних учитывается досуговая и трудовая занятость  несовершеннолетних на данное время и планируемая  досуговая и трудовая занятость  несовершеннолетних в каникулярный период.

Общеобразовательные организации района ежемесячно предоставляют в комиссию по делам несовершеннолетних сведения о несовершеннолетних, систематически не посещающих школу, совершивших правонарушения или антиобщественные поступки, а также о фактах  ненадлежащего или жестокого обращения с детьми.

Комиссией ежеквартально направляются сведения о несовершеннолетних,  состоящих на ведомственных учётах в органах и учреждениях системы профилактики района:  в сектор социальной защиты населения для организации  отдыха и оздоровления несовершеннолетних, в центр занятости  для организации временной трудовой занятости несовершеннолетних в период времени свободный от занятий.
В рамках информационно-аналитической деятельности Комиссией сформированы:

- статистические отчеты о деятельности комиссии за 1, 2, кварталы 2022 года;

- сформирован статистический отчет о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 1 полугодие 2022 года;
- сведения о привлечении физических лиц к административной ответственности за 1, 2 кварталы 2022 года и за 1 полугодие 2022 года;

- отчеты о работе комиссии за 1, 2 кварталы 2022 года, отчет о работе комиссии за 1 полугодие 2022 года.
Комиссия предоставляет органам местного самоуправления: сведения о количестве и сумме наложенных и взысканных штрафов (ежеквартально), отчет о расходовании денежных средств на почтовые расходы (ежемесячно).

За текущий период 2022 года Комиссией получено и рассмотрено входящих документов 182,  (2021 г. - 144, 2020 г.- 254, 2019 г. - 341,  2018 г. - 408, 2017 г. - 252, 2016 г. - 243), из Комиссии отправлено исходящих документов  270  (2021 г.- 218, 2020 г. - 349, 2019 г. - 351,  2018 г.- 483, 2017 г .- 230, 2016 г. - 227).

Председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
в муниципальном образовании

«Монастырщинский район»
Смоленской области                                                                       Н.А. Дьяконенков
1
5